jedinstvene jugoslovenske nacionalne svesti. Među njima već se smatralo da verska trenja, kao i druge zapreke postizanju ujedinjenja »... napredkom

<sup>4</sup> Na V sednici Krfske konferencije, 19/6. juna 1917. N. Pašić je izjavio da papa nije pravio teškoće prilikom sklapanja konkordata o jeziku crkvenom, a da je srpska strana na to pitanje mnogo polagala iz političkih razloga, nadajući se ujedinjenju. Vid.: *Krfska konferencija, Beleške sa sednica vlade Kraljevine Srbije i predstavnik jugoslovenskog odbora, držanih na Krfu 1917. godine*. Beograd 1924, 36.

<sup>5</sup> Ruski poslanik u Srbiji Trubecki u svom telegramu ministru Sazonovu 26/13. januara 1915. zapaža da je Pašić »... pripravan dati Hrvatima najšira zadovoljenja, samo da privuče njihove simpatije na stranu Srbije. U ovom pogledu — ističe Trubecki — za Srbiju je sreća, da je uspjela sklopiti sa Vatikanom konkordat pred sam rat pod veoma povoljnim uvjetima.

Po njihovim viđenjima, pravoslavna i sa Rusijom istoverna Srbija, ako dobije rat i ostvari svoj jugoslovenski program, imala bi da se suoči sa izvanredno snažnom rimokatoličkom legijom. Pri tome su pretežno gradili predstave o budućem susretu i udruživanju rimokatoličke Hrvatske i pravoslavne Srbije. Ruski poslanik u Srbiji. N. Trubecki u telegramu svom ministru S. Sazonovu 26/13. januara 1915. napominje da u »... pitanju odnosa među pravoslavnom Srbijom i katoličkom Hrvatskom ima mnogo zajedničkih crta sa našim poljskim pitanjem» pa dodaje, da se stoga Srbi »jako interesiraju kako je to organizovano u Rusiji«.<sup>16</sup> Pre no što je odao taj telegram, Trubecki je u Beogradu izmenio misli sa srpskim političarima i jerarsima pravoslavne crkve.

U takvom stanju, oni su ostavili po strani svoje pesimističke prognoze o ulozi pravoslavlja u politici tzv. jugoslovenskog nacionalnog stapanja. Na Krfskoj konferenciji doneta je 20/7. jula 1917. deklaracija. I u verskom pogledu ona je, kao što to biva, bila izraz mogućeg a ne željenog. Po njoj: »...sve priznate veroispovesti vršiče se slobodno i javno. Pravoslavna, rimokatolička i muhamedanska veroispovest, koje su po broju sledbenika najjače u našem narodu, biće jednake i ravnopravne prema državi.